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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dopady neverbální komunikace na výsledek pracovního pohovoru.

Pomocí experimentu a rozhovoru s personalisty zjišťuje, zda existuje přímý vztah mezi

uchazečovými neverbálními projevy a reakcemi personalisty na uchazečovu řeč těla a zda mají vliv

na rozhodovací proces o přijetí uchazeče. Z experimentu vyplývá, že ve výzkumném vzorku přímý

vztah mezi neverbálními projevy uchazeče a reakcemi personalistů na uchazečovy neverbální

projevy existuje. Z experimentu také vyplývá, že některé neverbální projevy mají větší vliv na

výsledek pracovního pohovoru a jiné ho ovlivní jen minimálně. Mezi neverbální projevy, které byly

rozhodující a nejvíce ovlivnily výsledek pracovního pohovoru patří zejména oční kontakt, poloha

těla, shoda mezi verbálním a neverbálním sdělením a úsměv (celkově výraz obličeje). Podle

výzkumného vzorku konejšivé chování či stisk ruky nemá až takovou váhu při rozhodovacím procesu

o přijetí uchazeče.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the effects of nonverbal communication on the outcome of

a job interview. Using an experiment and interviews with recruiters, it determines whether there is

a direct relationship between an applicant's nonverbal expressions and the recruiter's reactions to

the applicant's body language and whether they influence the hiring decision process. The research

shows that there is a direct relationship between the applicant's nonverbal expressions and the

recruiter's reactions to the applicant's nonverbal expressions in the research sample. The

experiment also shows that some nonverbal expressions have a greater impact on the outcome of

the job interview and others affect it only minimally. The nonverbal expressions that would be

decisive and would influence the outcome of the job interview the most according to the research

sample include eye contact, body position, congruence between verbal and nonverbal messages,

and smile (overall facial expression). According to the research sample, a comforting behaviour or

handshake does not carry as much weight in the hiring decision.
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ÚVOD

Komunikace jako taková, podle Vybírala (2005), jenž má své zákonitosti a pravidla a v rámci

mezilidské komunikace i velmi jemnou psychologii, není jen o výměně informací. Jedná se o

vzájemnou sociální interakci subjektů, která používáním jazyka a řeči dokáže ovlivnit myšlení či

dokonce postoje lidí. Neverbální komunikace, kde dochází k interakcím mezi subjekty pomocí řeči

těla nám umožňuje vidět, co si druzí myslí (Marvin Karlins Ph.D.), tedy pokud umíme správně číst a

dekódovat jejich signály (in Navarro, 2008).

Práce se v teoretické části zabývá přiblížením a vymezením pojmů komunikace, verbální

komunikace, zařazením komunikace v rámci psychologie a problematikou neverbální komunikace,

jejím členěním a využitím při pracovním pohovoru.

V praktické části se práce zabývá dopady a využitím neverbální komunikace v pracovním

procesu, konkrétně při přijímacích pohovorech.

Znalost problematiky ohledně aspektů řeči těla nám může ulehčit práci například při

důležitém rozhodování a napovědět, na které straně stolu leží upřímnost a pravda a na kterém konci

lži a intriky. Neverbální komunikace není o tom, co říkáme, ale jak, jakým způsobem, ať už barvou

či tónem hlasu, svými šperky, oblečením, tetováním, účesem, gesty, postoji, výrazy tváře atd.

(Navarro, 2008).

Cílem bakalářské práce je vyhodnotit dopady neverbální komunikace na výsledek

pracovního pohovoru, do jaké míry si komunikující uvědomují své neverbální projevy a nakolik je

ovlivňují projevy druhých lidí, bez ohledu na jejich hlubší znalost této problematiky.
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1 KOMUNIKACE

Původní porozumění pojmu komunikace z etymologického hlediska dle Vybírala (2005)

mělo širší význam. Dnes je komunikace mnohými slovníky a příručkami definována například jako

proudění informací ze zdroje k příjemci, anebo jako přenos či vytváření znalostí. Původně v latině

tento pojem znamenal činit něco společným, společně sdílet či vespolné účastnění. Hausenblasova

(1971) široká definice komunikace, ve které se odvolává na latinský původ slova, vysvětluje

komunikaci jako „obcování lidí, společné podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“.

Nejedná se tedy jen o pouhé proudění informací. Člověk se může podílet na celku, povaze či dopadu

komunikace tím, že jen přihlíží dialogu mezi účastníky, ale může komunikovat i svojí nepřítomností.

Komunikační výměna je mnohými psychology chápána jako proces sdělování a sdílení. Lidé

spoluvytvářejí, přispívají, ovlivňují komunikaci a zároveň jsou její součástí, a proto mnohdy bývá

složité porozumět komunikační výměně, když ji právě ve stejnou chvíli vytváří a podílí se na ni.

Některé definice komunikace dle Vybírala (2005) jsou zaměřeny jen na určité části lidského

komunikování. Buď jsou zúžené jen na technický přístup a zdůraznění syntaxe neboli na předávání

informací, nebo jsou humanisticky pojaty, kde se jedná o vzájemný kontakt a přecenění tzv.

pragmatiky. V rámci psychologické analýzy komunikačních aktů někteří autoři uvádějí (viz. např.

Wahlstromová, 1992), že je nedostatečná i formulace politologa Harolda Lasswella z roku 1948 (in

Vybíral, 2005). „Kdo říká, co jakým kanálem (viz.obr.1), ke komu s jakým účinkem,“ je podle

Lasswellovy definice, která sehrála významnou roli v politologii, žurnalistice, sociologii a sociální

psychologii při analýzách tlaku a přesvědčování na změnu postojů rozhodující. Tato definice našla

využití při analýze politických a reklamních kampaní a pomohla při zkoumání efektivity masmédií.

Je velice důležité, kdo je osobou produktora (odesílatelem sdělení), jeho role, sociální status,

prestiž, národnost, etnický původ, a dokonce i jeho věk. Stejně tak je důležité, kdo je cílovou

skupinou, kdo je adresát a také volba prostředků, pomocích, kterých komunikujeme či něco sdílíme.

K modelu politologa Lasswella je dobré ještě dodat proč, s jakým záměrem (viz.obr.1).

Obrázek 1 Laswellův komunikační model (zdroj: Communication theory, online, upraveno)

Komunikaci z biologického a neurofyziologického hlediska popsali chilští biologové

Maturana a Varela (1998). Poradenství, terapii a systematické myšlení bylo jejich pojetím velmi

ovlivněno. Tvrdí, že komunikace je koordinované chování, které probíhá mezi členy sociální

jednotky. Komunikaci pojali jako zvláštní druh chování, který je úzce spojen s nervovým systémem,

nebo i vyjma tohoto úzkého propojení, v rámci toho, jak organismy fungují v sociálních systémech.
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U každého chování lze rozlišit nejen mezi instinktivní a naučenou povahou sociálního chování, ale

také fylogenetické a ontogenetické způsoby komunikování (in Vybíral, 2005).

Krauss a Chiu (1998), uvádějí, že komunikace se dá chápat i jako proces ovlivňování toho,

komu předáváme informace, tj. příjemce, a naopak my jsme ovlivňováni tím, kdo interaguje s námi

(in Vybíral, 2005).

Pojem interakce je širší. Dle Vybírala (2005) zahrnuje například letmý kontakt, předávání

dokumentů, předvádění se před ostatními, a dokonce se za interakci považuje i duchovní vztahování

se k někomu či něčemu, co neexistuje. Naše chování je často ovlivňováno osobou, s kterou právě

nekomunikujeme, ale máme k ní nějaký vztah. A proto je interakce často spojována s pojmem vztah.

Mezilidská komunikace se dá definovat jako „interakce, která je zprostředkována pomocí

„symbolů“, tedy pomocí gest, jazyka, mimiky apod.

Z hlediska psychologie lidské komunikace, se psychologové zaměřují především na to, jak

lidé vyjadřují, skrývají či maskují své záměry. Sledují funkce komunikace, a co lidi vede k tomu, aby

vůbec mezi sebou komunikovali. Dále sledují, jaké účinky má komunikování na psychiku jedince,

jaké vztahy mají účastníci mezi sebou, jestli si rozumí nebo nerozumí a jak se to projevuje. Pozornost

psychologů se soustřeďuje především na oboustranné vysílání informací, tzv. reciprocitu a

cirkularitu neboli koloběh sdělení a na vždy přítomné emoce. Podstatné je všímat si kognitivních

(majících poznávací význam) schémat, a rozlišovat synchronní a asynchronní komunikaci, tj.

komunikaci dvou a více osob a komunikaci, kdy v jednu chvíli jeden sděluje informace příjemci a

příjemce reaguje, ale v jiný čas. Asynchronní komunikace tedy neprobíhá ve stejnou chvíli.


[…]


nedělají. Lidi jako když mluví, tak samozřejmě, když se soustředí tak uhýbají očima, protože se

soustředí na tu myšlenku. Trochu křečovité držení, malinko postoj nakřivo, takže bych řekla, že

kandidát byl trošku nervózní. Ale nijak mě to nerušilo. On ty ruce držel na stole pořád, ale pak je

trošku povolil, jako by se uvolnil. Malinko v rozporu byl jeho přímý oční kontakt a ten pokřivený

postoj, ale říkám, podle mě to byla známka nervozity. Jinak bych řekla, že byl zvědavý a natěšený.

Potom ten blok a tužka. Myslela jsem si, že si bude zapisovat, ale neotevřel ho, to bylo trošku

matoucí, ale řekla bych že si spíš hledal nějaký kotvící bod, trošku pomoc.

Chtěl/a byste s takových uchazečem navázat pracovní poměr? / Na základě, čeho jste se takto

rozhodl, co Vaše rozhodnutí ovlivnilo?

Ano, určitě. Verbální a neverbální projevy byly v souladu, takže ano, i na základě jeho zkušeností

bychom chtěli s takovým uchazečem navázat pracovní poměr.

Uvědomoval jste si své neverbální signály, nebo jestli Vás uchazeč něčím ovlivnil?

Ano, také jsem nejdříve seděla vzpřímeně a pak jsem se uvolnila a přišlo mi, že když jsem se uvolnila,

tak se uchazeč také uvolnil. Jsem zvyklá mít ruce nahoře, na stole, přijde mi to férovější vůči tomu

kandidátovi. A gesta, alespoň malinko potřebuji. S očním kontaktem nemám problém, ale

samozřejmě, celou dobu nekoukám do očí, uhýbám, když se soustředím. Oni nám samozřejmě na

školeních říkají, koukejte se do očí, ale celou dobu to člověk nevydrží a ono to ani nejde. Pak to může

být až krajně nepříjemné.

Rozhovor se zkoumanou osobou B – negativní scénář

Jaký máte pocit z pohovoru?

Vůbec ne pozitivní, to ani nebylo, že by byl kandidát nervózní, nebo takhle, ano nervózní, ale ten oční

kontakt absolutně nula, a to je strašně iritující. Uchází se o pozici recepční a nedokáže se na mě

podívat, tak jak by se díval na ty hosty. To už bylo úplně jedno, co říkal, protože tímto to celé negoval.
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Jak na Vás uchazeč (komunikační partner) působil?

Byl nervózní, ale spíše celkově bojácně. Lhostejnost třeba si představuji jinak, takže na mě uchazeč

působil bojácně. On zaujal pozici, ve které měl ruce zkřížené přes prsa, což je takový obraný

mechanismus, to lidé často dělají, když se chtějí "bránit" nebo když jsou třeba právě nervózní.

Jakých neverbálních signálů jste si všiml/a, a jak to na Vás působilo? / Čeho zvláštního jste si

všiml/a, a jak to na Vás působilo?

Ty ruce zkřížené přes prsa, chybějící oční kontakt, ťukal velice opatrně tužkou, podal ruku to jo,

neměl vůbec žádné dotazy, jako někdo nemá dotazy, … ale přiznám se, ten chybějící oční kontakt

mě naprosto rozhodil.

A co stisk ruky?

Tento byl slabší než ten předchozí, tento byl takový leklý. Nebylo zas tak málo, ale bylo to v

přijatelné mezi. Ten předchozí byl možná až hodně, ale působil lépe.

Co to o uchazeči vypovídá?

Buď to ví, že se to má dělat anebo je to rázný člověk, který má rád, že to "odsejpá", ví, co chce, je

rozhodný, dominantní, kdežto ta tzv. leklá ryba působí tak jako mouchy snězte si mě, ale třeba to

tak být nemusí. Může to být, ale i takový náznak nízkého sebevědomí, nejistoty nebo bojácnosti.

Chtěl/a byste s takových uchazečem navázat pracovní poměr? / Na základě, čeho jste se takto

rozhodl, co Vaše rozhodnutí ovlivnilo?

Ne, určitě ne. Já, když si pak představím…respektive takhle…já chápu, že pracovní pohovor je do

určité míry stres, ale v práci bude taky zažívat stres, může být nervózní, ale musí reagovat. Ale

uchazeč měl nulový oční kontakt, tak si říkám, jak by zvládal konfliktní situace na té recepci.

Kdyby si tady něco "žmoulal" v ruce, nebo si s něčím hrál, ale aspoň se mi podíval do očí, když jsem

mluvila, tak bych o tom uvažovala, ale takhle bychom s tímto uchazečem, alespoň za mě nechtěli

navázat pracovní poměr.

Takže dáte na první dojem?

Ano, ale …podívejte se první dojem, co to znamená první dojem, toho člověka tam vidíte cca hodinu

a já, když vidím, že to směřuje tam, kam nechci, že kandidát je nervózní, tak se ho opravdu snažím

nějak uvolnit, abych ho vyvedla z té jeho ulity, aby byl víc sám sebou. Někdy se, ale stane, že si říkám,

on byl divný, prvních třeba 20 minut a pak se tak jako uvolnil a vlastně ty jeho zkušenosti, a to co on

říkal, povedlo se nám ho rozmluvit, takže asi dobrý a nakonec zjistíte, že uchazeč je vlastně strašně

fajn.
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Uvědomoval jste si své neverbální signály, nebo jestli Vás uchazeč něčím ovlivnil?

Popravdě, já jsem to pak vzdala, říkala jsem si, to snad není možný…pak jsem nabídla uchazečovi

vodu, když jsem viděla, že je nervózní, aby se uklidnil. Ono se pak dělají i takové ty „small talk“, na

navození příjemné atmosféry třeba ohledně počasí nebo cesty, ale tady jsme to nevyužili.
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