1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopady neverbální komunikace a její využití v podniku
Jméno autora: Aneta Čečáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Martin Šikýř, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Definované zadání spojené se zkoumáním dopadů neverbální komunikace na průběh a výsledek pracovního
pohovoru je možné považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce lze považovat za splněné s menšími výhradami. Studentka teoreticky vymezila problematiku
neverbální komunikace, vyhodnotila výzkumné šetření založené na rozhovoru s personalisty a experimentu
zaměřeného na neverbální komunikaci během pracovního pohovoru, shrnula dosažená zjištění a odpověděla na
výzkumné otázky. Výhrady se týkají nejednoznačně vymezeného cíle, nepromyšlené struktury teoretické části,
chybějících návrhů vyplývajících z dosažených zjištění, odborného výkladu i formálního zpracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení založený na odborných publikacích, rozhovorech s personalisty a experimentu zaměřeném
na neverbální komunikaci během pracovního pohovoru je možné považovat za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci. Cíl práce v abstraktu, v úvodu, v praktické část a
v závěru by měl být vymezen jednotně a jednoznačně. V práci chybí vlastní návrhy vyplývající z dosažených
zjištění týkajících se neverbální komunikace během pracovního pohovoru, které by byly využitelné při dalších
jednáních na pracovišti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura teoretické části (kapitoly 1 a 2) je nepromyšlená. Není dobře strukturovat kapitolu stylem 1, 1.1, 1.1.1
bez dalšího. Nadpisy tabulek se uvádějí nad tabulkami. Přílohy se uvádějí za seznamem příloh, nikoliv za závěrem.
Za viz se tečka nepíše.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka shromáždila a využila relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných. Formální úprava seznamu
použité literatury by mohla být podstatně lepší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka zkoumala dopady neverbální komunikace na průběh a výsledek pracovního pohovoru se zaměřením na
neverbální projevy komunikujících. Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný s menšími výhradami (viz
výše). Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná, formální i jazyková úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k diskusi:

• Jaké návrhy týkající se neverbální komunikace při jednáních na pracovišti by mohly vyplývat z výsledků

provedeného šetření?
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